En consecuencia, la entidad procedió a la suscripción del “Convenio de Inversión Pública 
Regional” el día 4 de febrero de 2025 con el representante común1 del CONSORCIO LOS 
FLAMENCOS2, para el financiamiento y ejecución del citado proyecto. 

El monto total del Convenio de Inversión Pública Regional asciende a S/40 716 146,03 
(Cuarenta millones setecientos dieciséis mil ciento cuarenta y seis con 03/100 soles). De este 
presupuesto, se ha destinado la suma de S/39 301 299,26 (Treinta y nueve millones 
trescientos un mil doscientos noventa y nueve con 26/100 soles) a la ejecución de la obra, la 
cual se desarrolla bajo los siguientes componentes: 

Imagen n.° 2 
Monto del Convenio de Inversión 

Fuente: “Convenio de Inversión Pública Regional” de 4 de febrero de 2025. 

Asimismo, cabe señalar que el plazo del convenio es de 600 días calendario, el cual concluye

[...]

primero “APROBAR el Expediente Técnico del proyecto denominado: “CREACIÓN DEL 
SERVICIO DE ALCANTARILLADO EN EL SECTOR OESTE, MEDIANTE LA 
CONSTRUCCIÓN DE UN EMISOR PRINCIPAL EN EL DISTRITO DE ICA DE LA PROVINCIA 
DE ICA DEL DEPARTAMENTO DE ICA” con C.U.I. N° 2556703, con un presupuesto total 
ascendente a S/66,062,905.92 (Sesenta y seis millones sesenta y dos mil novecientos cinco 
con 92/100 soles) […]”. 

Cabe precisar que, de acuerdo al plano de ubicación y localización, lámina UL-01 del 
expediente técnico del proyecto antes citado, el trazo del colector proyectado atraviesa la 
avenida Huacachina, actualmente intervenida con la ejecución de la obra materia del presente